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PHÒNG GD&ĐT ĐÔNG TRIỀU 

TRƯỜNG THCS LÊ HỒNG PHONG 
––––––––––––––––––––– 

 

Số: 71/BC-THCSLHP 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 

Hồng Phong, ngày 01 tháng 03 năm 2024. 

 

BÁO CÁO 

Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 02/2024 

và triển khai nhiệm vụ trọng tâm tháng 03/2024 

Năm học 2023 - 2024 
––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 

I. Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 02 

1. Công tác phát triển: 

Tiếp tục tăng cường các biện pháp duy trì sĩ số học sinh cuối năm học. 

GVCN tiếp tục quan tâm học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, kịp thời nắm 

bắt các trường hợp học sinh nghỉ học vô lý do, bỏ giờ, bỏ tiết. Tăng cường công 

tác quản lý HS trong giờ học, có giải pháp kịp thời huy động HS đến trường.   

2. Giáo dục toàn diện 

2.1. Giáo dục đạo đức và pháp luật: 

- GVCN, TPT đội: Tăng cường giáo dục đạo đức, pháp luật quản lý học 

sinh trong thời điểm ra tết. Đặc biệt quan tâm quản lý sĩ số HS trong các buổi học, 

tiết học, GVCN, GVBM nắm rõ số HS, tên HS nghỉ, lý do nghỉ. GVCN liên hệ 

với phụ huynh kịp thời những trường hợp bất thường. 

           - Quan tâm giáo dục đạo đức học sinh, tăng cường các giải pháp phối hợp 

trong giáo dục học sinh cá biệt. Chú trọng giáo dục giới tính cho học sinh: nắm 

bắt diễn biến tâm lý của học sinh để giáo dục phòng chống bạo lực học đường, 

tư vấn về các mối quan hệ tình bạn khác giới.  

2.2. Dạy và học các môn văn hoá. 

- Thực hiện chương trình học kỳ II theo KH, đảm bảo quy định. Thực hiện 

nghiêm việc cập nhật ghi chép sổ đầu bài.  

- Thực hiện kế hoạch dạy học, kế hoạch học thêm học kỳ 2: Học từ 

19/02/2024 đến 11/5/2024. 

- Hai tổ CM thực hiện phong trào thi đua dạy tốt mừng Đảng, mừng xuân 

2024, thực hiện chuyên đề. Tiếp tục thực hiện đổi mới PP dạy học và các nhiệm 

vụ trọng tâm của chuyên môn học kỳ II. 

- Tổ chức cho HS tiếp tục ôn luyện các bộ môn văn hóa tham dự thi HSG 

cấp tỉnh. 

Tồn tại:  

- Một số GV còn vào muộn ra sớm, quản lý lớp học chưa tốt. 

- Các lớp học buổi chiều học sinh đi muộn, nghỉ nhiều. 
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2.3. Giáo dục thể chất- thẩm mỹ và HĐNG: 

- Duy trì các hoạt động múa hát tập thể, thể dục giữa giờ. 

- Triển khai cuộc thi viết thư Quốc tế UPU lần thứ 53 (năm 2024) 

- Tiếp tục giáo dục ý thức giữ vệ sinh cá nhân, tập thể, thực hiện tuyên 

truyền phòng chống dịch bệnh, tăng cường công tác vệ sinh môi trường, giữ gìn 

lớp học sạch, đẹp. Tuyên truyền cách phòng chống dịch bệnh mùa đông cho học 

sinh. Công tác đảm bảo sức khỏe cho học sinh trong điều kiện thời tiết rét đậm. 

2.4. Giáo dục lao động - Hướng nghiệp: 

- Tiếp tục tăng cường công tác giáo dục lao động cho HS: Tu bổ trang trí 

lớp học. Chăm sóc vườn hoa, tạo dựng môi trường xanh - sạch - đẹp.  

- Tiếp tục tổ chức học HN cho HS khối 9. 

3. Các điều kiện thiết yếu: 

* Đội ngũ: 

- Tiếp tục bồi dưỡng đội ngũ về nhận thức và tư tưởng thông qua việc thực 

hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

- Thực hiện công tác bồi dưỡng thường xuyên CBQL và GV 

* Cơ sở vật chất. 

Nhận bàn giao CSVC sau khi nghỉ tết nguyên đán. (các lớp kiểm kê nhận 

bàn giao tài sản lớp học sau nghỉ tết) 

Tăng cường sử dụng trang thiết bị đồ dùng dạy học, khai thác có hiệu quả 

các trang thiết bị được mua sắm và được cấp. 

Hoàn thiện hồ sơ mua sắm TBGD đợt 1, đưa vào sử dụng, phục vụ cho dạy 

học. 

4 -Tổ chức - quản lý 

- Thực hiện nghiêm các quy định về nề nếp kỷ cương lao động, giờ giấc 

làm việc, không sử dụng giờ hành chính để tham quan, du lịch sau tết. Thực hiện 

nghiêm               túc các quy định về dạy thêm, học thêm. 

- Hoàn thiện quản lý dữ liệu trực tuyến: Quản lý nhân sự, quản lý học sinh, 

báo cáo theo quy định. 

II. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 03: 

1. Công tác phát triển: 

- Công tác duy trì sĩ số: Sau kỳ nghỉ tết HS đã trở lại trường học từ ngày 

19/2/2024, GVCN bám sát lớp có các giải pháp duy trì tỷ lệ chuyên cần trong học 

sinh.  

- GVCN có mặt tại 10 phút đầu giờ để kiểm tra sĩ số học sinh, các trường 

hợp học sinh nghỉ học phải có ý kiến và lý do cụ thể từ CMHS; các trường hợp 
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HS vắng. Chú ý quan tâm đến các HS hay đi học muộn, HS có hoàn cảnh khó 

khăn, có nguy cơ bỏ học. 

- Thông tin tới nhân dân về kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2024-

2025 của nhà trường và tuyên truyền tới nhân dân hiểu về công tác tuyển sinh. 

2. Giáo dục toàn diện 

2.1. Giáo dục đạo đức và pháp luật: 

- GVCN, TPT đội: Tăng cường giáo dục đạo đức, pháp luật quản lý học 

sinh, đặc biệt quan tâm quản lý sĩ số HS trong các buổi học, tiết học, GVCN, 

GVBM nắm rõ số HS, tên HS nghỉ, lý do nghỉ. GVCN liên hệ với phụ huynh kịp 

thời những trường hợp bất thường. 

- Triển khai chủ điểm "Chào mừng ngày thành lập đoàn TNCS HCM 26-

3”: Các hoạt động văn nghệ TDTT, tìm hiểu về truyền thống của Đoàn.  

           - Quan tâm giáo dục đạo đức học sinh, tăng cường các giải pháp phối hợp 

trong giáo dục học sinh cá biệt. Chú trọng giáo dục giới tính cho học sinh: nắm 

bắt diễn biến tâm lý của học sinh để giáo dục phòng chống bạo lực học đường, 

tư vấn về các mối quan hệ tình bạn khác giới. Phát huy hiệu quả công tác tư vấn 

học đường. 

2.2. Dạy và học các môn văn hoá. 

- Phát động phong trào thi đua học tốt chào mừng ngày thành lập đoàn 26-

3. Tiếp tục thực hiện đổi mới PP dạy học và các nhiệm vụ trọng tâm của chuyên 

môn học kỳ II. (Liên đội + chuyên môn xây dựng KH tổ chức 26/3) 

- Kiểm tra đánh giá giữa kỳ tuần 26 (18-23/3/2024); Bộ phận chuyên môn 

xây dựng Kế hoạch, phương án tổ chức kiểm tra giữa kì 2 năm học 2023-2024 

đảm bảo hiệu quả. Các tổ chuyên môn chỉ đạo thống nhất nội dung ôn tập giữa kỳ 

để hướng dẫn HS chủ động ôn tập từ tuần 25 (Đăng tải đề cương ôn tập trên trang 

TTĐT của trường chậm nhất ngày 14/3/2024); các nhóm chuyên môn thống nhất 

đề KT hoàn thành nộp về đ/c tổ trưởng tổng hợp trước ngày 16/3/2024. 

- Tổ chuyên môn và GV bộ môn Toán, Văn, Tiếng Anh chủ động xây dựng 

kế hoạch hướng dẫn học sinh lớp tự ôn luyện các môn thi tuyển sinh THPT để học 

sinh tham gia kỳ thi tuyển sinh năm học 2024 – 2025 đạt kết quả tốt. 

- Các lớp khối 9 thực hiện đủ KH dạy thêm đảm bảo thời gian ôn luyện bám 

sát kết thúc trước tuần 29; XD kế hoạch ôn tuyển sinh THPT từ tuần 30. 

- Tổ chức cho HS dự thi các bộ môn văn hóa tham dự thi HSG cấp tỉnh 

ngày 06/3/2024. (Theo công văn 265/PGD ngày 29/02/2024). Chiều 05/3/2024 

đ/c Thu đưa HS dự khai mạc. Sáng 06/3/2024 đ/c Huyền, đ/c Thu đưa HS dự thi. 

- Tổ chức học sinh học tập trải nghiệm: Chủ đề “ Người thầy và lịch sử hào 

hùng việt nam”. Địa điểm Đền trạng trình Nguyễn Bỉnh Khiêm – Bạch Đằng 

Giang – Bãi cọc Cao Quỳ. (Thủy Nguyên – Hải Phòng). Thời gian 01 ngày 
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(02/3/2024). (Tập trung HS tại trường 6h30). Phân công GV, HS chuẩn bị các ND 

trải nghiệm và viết thu hoạch. 

2.3. Giáo dục thể chất- thẩm mỹ và HĐNG: 

 - Liên đội xây dựng KH và phương án tổ chức các HĐ chào mừng ngày 

thành lập đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh 26-3. (KH thực hiện thi các ND 

Hội khỏe phù đổng cấp trường, thi nghi thức, báo tường ....). KH cụ thể triển khai 

04/3/2024. 

- Duy trì các hoạt động múa hát tập thể, thể dục giữa giờ. 

- Hoàn thành bài thi viết thư Quốc tế UPU lần thứ 53 (năm 2024); cuộc thi 

sưu tập và tìm hiểu Tem Bưu chính năm 2024. 

- Tiếp tục giáo dục ý thức giữ vệ sinh cá nhân, tập thể, thực hiện tuyên 

truyền phòng chống dịch bệnh, tăng cường công tác vệ sinh môi trường, giữ gìn 

lớp học sạch, đẹp.  

- Tổ chức cho học sinh dự thi giải điền kinh học sinh cấp tỉnh từ 28/2-

04/3/2024.  

2.4. Giáo dục lao động - Hướng nghiệp: 

- Tiếp tục tăng cường công tác giáo dục lao động cho HS: Tu bổ trang trí 

lớp học. Chăm sóc vườn hoa, tạo dựng môi trường xanh - sạch - đẹp.  

- Thực hiện lao động chuyên theo phân công.  

- Tiếp tục tổ chức học HN cho HS khối 9; tư vấn phân luồng học sinh sau 

TN THCS. 

3. Các điều kiện thiết yếu: 

* Đội ngũ: 

- Tiếp tục bồi dưỡng đội ngũ về nhận thức và tư tưởng thông qua việc thực 

hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực 

hiện chỉ thị 1737/CT-BGD&ĐT ngày 07/5/2018 của Bộ GD&ĐT về đạo đức nhà 

giáo.  

- Bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ thông qua các HĐ chuyên 

môn: Sinh hoạt chuyên đề, dự giờ, KT hồ sơ. Tham dự tập huấn trực tuyến giới 

thiệu sách giáo khoa lớp 9. 

- Nhà trường phối hợp với công đoàn tổ chức các HĐ kỷ niệm ngày quốc 

tế phụ nữ 08/3. (Công đoàn XD KH tổ chức gặp mặt dâu rể ngày 8/3/2024). 

- Thực hiện chương trình, kế hoạch công tác kiểm tra nội bộ theo KH: Kiểm 

tra nội bộ tháng 3 (tuần 4, đ/c Chinh, Ngà, Huyền; Liên; Tổ KHXH) 

* Cơ sở vật chất, tài chính. 

- Rà soát kiểm kê và đề xuất cải tạo sửa chữa CSVC và bổ sung TBDH để 

đáp ứng thực hiện CTGDPT 2018. 
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- Tiếp tục quản lý và sử dụng có hiệu quả CSVC đã có và CSVC được trang 

cấp. Thường xuyên kiểm tra, sửa chữa bổ sung kịp thời các thiết bị hư hỏng tại 

các phòng học: bóng điện, cửa kính.... 

- Giáo dục học sinh nêu cao ý thức trách nhiệm trong bảo quản tài sản 

trường lớp: Hệ thống cửa kính nên không dược nô đùa chạy nhảy hay chơi các trò 

chơi nguy hiểm; giữ gìn hệ thống bàn ghế, các tài sản trong lớp học. Các lớp chủ 

động bố trí cảnh quan và tu bổ CSVC của lớp: Bố trí các đồ dùng khoa học, lớp 

học trang trí đẹp.  

 - Thực hiện các quy định về chế độ chính sách, nâng bậc lương ... kịp thời. 

Thực hiện quản lý tài chính, các chế độ chính sách theo quy định. 

4 -Tổ chức - quản lý 

- Thực hiện nghiêm các quy định về nề nếp kỷ cương lao động, giờ giấc 

làm việc. Thực hiện nghiêm  túc các quy định về dạy thêm, học thêm. 

- Tăng cường quản lý CBGV về nề nếp làm việc và qui tắc ứng xử cũng 

như nếp sống văn hóa trong nhà trường. 

- Hoàn thiện quản lý dữ liệu trực tuyến: Quản lý nhân sự cá nhân. 

*Triển khai các văn bản: 

+ Kế hoạch số 609/KH-SGD ngày 28/2/2024 của SGD Quảng Ninh -Kế 

hoạch Tổ chức lựa chọn sách giáo khoa cấp trung học áp dụng từ năm học 2024-

2025; 

+ Quyết định số 260/QĐ-UBND ngày 22/02/2024 của UBND thị xã về việc 

thành lập ban tổ chức cuộc thi sáng tạo TTNNĐ thị xã Đông Triều lần thứ IX, 

năm 2024. 

III. Kế hoạch cụ thể  
 

Thời 

gian 
Nội dung công việc Người thực hiện 

01/03- 

09/03 

- Tổ chức họp hội đồng sư phạm thông qua báo 

cáo kết quả thực hiện tháng 02 và dự thảo kế 

hoạch triển khai tháng 03/2024. 

- Thực hiện nề nếp chuyên môn dạy học theo 

KH, ôn buổi 2, thi đua dạy tốt mừng Đảng, mừng 

xuân 2024. Thi đua chào mừng 26/3. 

- Tiếp tục ôn luyện các bộ môn văn hóa, tham dự 

thi HSG cấp tỉnh 

- Tổ chức HĐ trải nghiệm ngoài nhà trường 

- Tổ chức KN ngày 8/3 

HĐSP 

 

 

CM-CĐ 

 

 

GV  

 

CBGV-HS 

CBGVNV 

11/03 

16/03 

- Kiểm tra nề nếp dạy và học, quản lý sĩ số HS BGH, GVCN 
 

GV 
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- Tổ chức cho HS tiếp tục ôn luyện, thực hiện nề 

nếp chuyên môn dạy học theo KH. 

- Thi đua chào mừng 26/3. 

 

GV-HS 

18/03 

23/03 

- Kiểm tra nề nếp dạy và học, quản lý sĩ số HS 

- Thực hiện nề nếp chuyên môn. 

- Thực hiện phong trào thi đua chào mừng 26/3 

BGH, GVCN 

GV, HS 
 

CBGV-HS 

25/03 

30/03 

- Thực hiện nề nếp chuyên môn. 

- Thực hiện dạy học chương trình theo KH, 

thực hiện KH dạy thêm. 

- Tổ chức các HĐ kỉ niệm ngày 26/3. 

- Kiểm tra nội bộ theo KH 

CBGV HS  

CBGV 

 

CBGV-HS 

Ban KT nội bộ, 

CBGV 
 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 02/2024 và nhiệm vụ 

trong tâm công tác tháng 3/2024, các đoàn thể, tổ chuyên môn, tổ văn phòng và 

CBGVNV nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 

- BGH, các tổ CM, HC (t/h); 

- Niêm yết công khai; 

- Đăng tải Website nhà trường; 

- Lưu: VT.  

HIỆU TRƯỞNG 

 

Vương Quốc Đảm 

 

 


